
RÉSUMÉ EN TCHÈQUE / RÉSUMÉ V ČESKÉM JAZYCE :

Simultaneita inkomposibilního jako index vertikálního Bytí
ve filosofii M. Merleau-Pontyho

Předmětem  zkoumání  této  práce  je  pozdní  filosofie  Maurice  Merleau-

Pontyho v podobě, v jaké byla rozpracována v autorových přednáškách od 

padesátých let až do projektu knihy Viditelné a neviditelné. Přesněji řečeno 

jde o to objasnit principiálnost vztahu mezi tím, co u tohoto autora ozna-

čuje  pojem  „vertikálního“  Bytí,  a  rysem  vzájemného  vylučování  neboli 

inkomposibility mezi úseky pole jevení, které nám toto Bytí otevírá, a to 

zejména v rovině vnímání, našich vztahů s ostatními lidmi, jazyka a dalších 

člověkem tvořených institucí. Text práce nejprve ukazuje, v jakém smyslu je 

třeba považovat za výchozí bod této filosofie pojem viditelnosti.  Pomocí 

rozboru  tří  vnitřních  strukturací  tohoto  „živlu“  Bytí,  tj.  viditelného, 

neviditelného a  vidoucího,  autor  obhajuje  myšlenku zásadní  ontologické 

jednotnosti  této  viditelnosti.  V  návaznosti  na  to  práce  zejména  pomocí 

pojmu  „instituce“  ukazuje,  jak  je  toto  pole  viditelnosti  sobě  vlastním 

způsobem vnitřně organizováno a v čem pojetí této strukturace překračuje 

novověkou ontologii subjektu a objektu, včetně kategorií, které implikuje. 

Tento výklad podle autora odhaluje metodologicko-ontologickou prioritu 

pojmu viditelnosti v Merleau-Pontyho filosofii a vyzývá k otázce po jejím 

hlubším  a  pozitivně  vyjádřeném  vnitřním  členění.  Vyjasnění  „žebroví“ 

vertikálního Bytí však podle autora vyžaduje překročení těch hlavních rysů 

Merleau-Pontyho filosofie, které je podle všeho nutno považovat za zásadně 

kritické a obranně orientované. Autor tedy v závěru nastiňuje, jakým způ-

sobem je podle něj potřeba v Merleau-Pontyho pozdní filosofii hledat zna-

ky tohoto překročení.

8


